
Hermanis Paukšs
CIEMIŅI

(klaunāde - 1. variants)

Darbojas:

NAMAMĀTE
1.CIEMIŅŠ
2.CIEMIŅŠ
3.CIEMIŅŠ
4.CIEMIŅŠ
5.CIEMIŅŠ

1. skats

1.Ciemiņš (ienāk). Labdien!
Namamāte (ienāk). Labdien! Lūdzu piesēdiet!

1.CIEMIŅŠ MEKLĒ, KUR PIESĒST.

2. skats

IENĀK 2.CIEMIŅŠ.

2.Ciemiņš. Labdien!
Namamāte. Labdien! Nāciet, lūdzu! Piesēdiet!

2.CIEMIŅŠ MEKLĒ, KUR PIESĒST.

3. skats

IENĀK 3.CIEMIŅŠ.

3.Ciemiņš. Labdien!
Namamāte. Labdien! Lūdzu, lūdzu – nāciet piesēdiet!

3.CIEMIŅŠ MEKLĒ, KUR PIESĒST.

4. skats

IENĀK 4.CIEMIŅŠ.

4.Ciemiņš. Labdien!
Namamāte. Vai! Labdien! Nāciet taču! Nāciet! Piesēdiet!

4.CIEMIŅŠ MEKLĒ, KUR PIESĒST.

5. skats

IENĀK 5.CIEMIŅŠ.

5.Ciemiņš. Sveiki!



Namamāte. Sveiki...
5.Ciemiņš. Es atnācu ciemos.
Namamāte. Ļoti jauki! Piesēdiet kaut kur!

5.CIEMIŅŠ PIEVIENOJAS MEKLĒTĀJIEM.

Namamāte. Vai!... Kāpēc jūs nepiesēžat?!
5.Ciemiņš. Kur tad? Uz grīdas?
Namamāte.  Vai!...  Te  taču  nav  neviena  krēsla!  Acumirklīti  –  es  tūlīt

atnesīšu! (Prom.)

6. skats

CIEMIŅI GAIDA.

7. skats

NAMAMĀTE ATNES KRĒSLU.

Namamāte. Lūdzu! Esiet tik laipni un piesēdiet!

CIEMIŅI MĒĢINA IEKĀRTOTIES UZ VIENA KRĒSLA. ČETRIEM TAS IZDODAS.
5.CIEMIŅŠ PALIEK STĀVAM KĀJĀS.

Namamāte (5.Ciemiņam). Kāpēc jūs nesēžaties?
5.Ciemiņš. Paldies. Es pastāvēšu.
Namamāte. Kā vēlaties... Nu? Kā jums iet?
Ciemiņi. Paldies! Var iztikt.
Namamāte. Un kāds šodien ārā laiks?
Ciemiņi. Paldies! Var iztikt.
Namamāte. Vai jūs ko nevēlaties?
Ciemiņi. Paldies! Var iztikt.
5.Ciemiņš. Nu es laikam iešu... Uzredzēšanos! (Prom.)

8. skats

Namamāte  (sauc  pakaļ  5.  ciemiņam).  Uzredzēšanos!  Ļoti  jauki,  ka  jūs
atnācāt!

1.Ciemiņš (kurš sēž apakšā). Es arī gribētu iet...
Pārējie Ciemiņi. Jūs sēdiet!
Namamāte. Jā – pasēdiet, pasēdiet!
4.Ciemiņš (kurš sēž augšā). Kā jums iet?
Namamāte. Paldies. Var iztikt.
3.Ciemiņš. Vai jūs zināt, ka ārā ir tīri labs laiks?
Namamāte. Ko jūs sakāt!
2.Ciemiņš. Goda vārds!
1.Ciemiņš. Es zvēru!
Namamāte. Ko tad mēs neejam ārā?!
Ciemiņi. Patiešām! Ko tad mēs neejam ārā!?
Namamāte. Nu? Ko tad jūs neejat ārā?
4.Ciemiņš. Bet jūs kāpēc neejat ārā?

2



Namamāte. Patiešām! Es taču varu iziet ārā! (Pēc kārtas visiem ciemiņiem
spiezdama rokas.) Uzredzēšanos!

Ciemiņi (pēc kārtas atbild). Uzredzēšanos!

NAMAMĀTE PROM.

9. skats

4.Ciemiņš. Bet kur tad namamāte? (Pieceļas, sāk meklēt.)
3.Ciemiņš. Patiešām! Kur tad namamāte? (Pieceļas, sāk meklēt.)
2.Ciemiņš. Jocīgi... (Pieceļas, sāk meklēt.)
1.Ciemiņš.  Tas,  ka  pazūd  namamāte,  man  gadās  pirmoreiz!  (Meklē,

nepieceldamies no krēsla.)

10. skats

5.Ciemiņš (ienāk). Ko tad jūs te meklējat?
2.3.4.Ciemiņi. Namamāti!
1.Ciemiņš. Vai varat iedomāties – namamāte pazudusi!
5.Ciemiņš. Ko jūs sakāt! Nu, ja pazudusi, tad pazudusi! Tagad galvenais –

lai  sveši  cilvēki  mēbeles  neizvazā!  Vai  jūs  neiebilstu,  ja  šādā
sakarībā paņemtu sev šo krēslu?

1.Ciemiņš (pieceļas). Bet lūdzu – ņemiet!
5.Ciemiņš. Pateicos! (Paņem krēslu un aiziet.)

11. skats

2.3.4.Ciemiņi. Kas viņš tāds ir?
1.Ciemiņš. Nezinu... Varbūt kāds attāls radinieks?
2.3.4.Ciemiņi. Jums?
1.Ciemiņš. Pasarg dievs!

12. skats

Namamāte  (uznāk).  Ārā  patiešām ir  brīnišķīgs  laiks!  Paņemiet  krēslu  –
pasēdēsim uz terases!

VISI SĀK MEKLĒT KRĒSLU.

Namamāte. Kur tad ir krēsls?
Ciemiņi. Nav!
Namamāte. Žēl gan – labs krēsls bija.
1.Ciemiņš. Nu tad neko darīt – būs jāiet mājās! (Atvadās no namamātes.)
Namamāte. Un neaizmirstiet mūs!
1.Ciemiņš. Nekādā gadījumā! (Prom.)

13. skats

2.Ciemiņš (atvadās no namamātes). Visu labu – bija ļoti interesanti!
Namamāte. Es jums apsolu, ka nākamreiz būs vēl interesantāk!
2.Ciemiņš. Par to es nešaubos! (Prom.)

3



14. skats

3.Ciemiņš. Šī ciemošanās paliks man atmiņā uz visu mūžu! (Atvadās.)
Namamāte. Ko jūs...

3.CIEMIŅŠ PROM.

15. skats

4.CIEMIŅŠ SNIEDZ NAMAMĀTEI ROKU.

Namamāte. Kā? Jūs arī jau prom?
4.Ciemiņš. Vai tad jūs vēlaties, lai es vēl palieku?
Namamāte. Protams, ne!
4.Ciemiņš. Tad es palieku.
Namamāte. Labi. Es tad eju prom.
4.Ciemiņš. Uzredzēšanos!
Namamāte. Laimīgi! (Prom.)

16. skats

4.Ciemiņš. Paldies Dievam! Nu beidzot varēs mierīgi paciemoties!

BEIGAS

1993

4


